



Agricorp & Subsidiarias
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

ACTIVO CIRCULANTE	2,036,145,510	65.95%	PASIVO CIRCULANTE	1,849,857,037	59.92%
Efectivo en caja y banco	108,311,260	3.51%	Prestamos por pagar	521,007,178	16.88%
Activos financieros disponibles para la venta	1,136,794	0.04%	Porción circulante de préstamos a LP	76,211,353	2.47%
Cuentas por cobrar (netas)	557,427,961	18.06%	Cuentas por pagar compañías relacionadas	470,589,252	15.24%
Cuentas por cobrar compañías afiliadas	168,777,354	5.47%	Proveedores	201,330,520	6.52%
Inventarios	1,199,825,630	38.86%	Documentos por pagar	464,489,740	15.05%
Otros activos	666,511	0.02%	Cuentas y gastos acumulados por pagar	116,228,993	3.76%
			PASIVO A LARGO PLAZO	424,540,719	13.75%
			Prestamos por pagar	331,165,175	10.73%
ACTIVO NO CIRCULANTE	1,051,076,437	34.05%	Cuentas por pagar relacionadas LP	35,189,640	1.14%
Cuentas por cobrar relacionadas LP	6,090,338	0.20%	Pasivos por impuestos diferidos	14,961,279	0.48%
Cuentas por cobrar LP	28,110,203	0.91%	Provision para la indemnización laboral	43,224,625	1.40%
Inversiones en asociadas	205,114,292	6.64%	TOTAL PASIVOS	2,274,397,756	73.67%
Activos disponibles para la venta	32,017,836	1.04%	PATRIMONIO	804,345,651	26.05%
Propiedad, planta y equipo	827,701,269	26.81%	Capital social autorizado	476,176,905	15.42%
Depreciación acumulada	(171,009,928)	-5.54%	Capital preferente	8,990,135	0.29%
Activos biológicos	35,014,776	1.13%	Aporte adicional de capital	(0)	0.00%
Activos intangibles	62,686,849	2.03%	Reserva legal	42,122,770	1.36%
Otros activos	25,350,802	0.82%	Efectos de conversión	11,641,859	0.38%
			Superavit por revaluación de Activos	45,063,286	1.46%
			Utilidad o (pérdida) acumulada	52,379,772	1.70%
			Utilidad o (pérdida) del ejercicio	167,970,924	5.44%
			PARTICIPACION NO CONTROLADORAS	8,478,540	0.27%
TOTAL ACTIVO	3,087,221,947	100.00%	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	3,087,221,947	100.00%


LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
 Contador General


LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
 Gerente Financiero





Agricorp & Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	5,441,799,968	328,401,483	67,075,553	4,714,951	5,841,991,955	(103,893,001)	5,738,098,954
Costo de ventas	(4,362,781,214)	(292,895,916)	(52,639,413)	-	(4,708,316,542)	99,376,771	(4,608,939,772)
Utilidad Bruta	1,079,018,755	35,505,567	14,436,141	4,714,951	1,133,675,413	(4,516,231)	1,129,159,182
Gastos de mercadeo y ventas	(378,669,220)	(36,333,127)	(1,670,376)	-	(416,672,722)	-	(416,672,722)
Gastos de administración	(122,608,069)	(10,008,090)	(6,672,194)	(11,969,543)	(151,257,896)	4,516,231	(146,741,665)
Gastos de tráfico y almacenes	(129,602,283)	(4,676,181)	(3,255,771)	-	(137,534,235)	-	(137,534,235)
Utilidad de operación	448,139,183	(15,511,830)	2,837,800	(7,254,592)	428,210,560	(0)	428,210,560
Otros gastos	(21,972,179)	(4,692,553)	(382,408)	(844,430)	(27,891,570)	-	(27,891,570)
Otros ingresos	22,275,052	7,184,025	763,801	1,941,418	32,164,296	-	32,164,296
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(117,084,618)	(6,225,338)	(1,788,913)	(19,634)	(125,118,504)	781,842	(124,336,662)
Pérdida cambiaria neta	(73,500,050)	(3,409,949)	(750,164)	-	(77,660,163)	-	(77,660,163)
Ingresos financieros	20,303,419	-	-	-	20,303,419	(781,842)	19,521,577
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos	278,160,808	(22,655,646)	680,115	(6,177,239)	250,008,038	(0)	250,008,038
Provisión para el impuesto sobre la renta	(77,960,285)	(3,397,676)	(678,190)	-	(82,036,151)	-	(82,036,151)
Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas	200,200,523	(26,053,322)	1,925	(6,177,239)	167,971,886	(0)	167,971,886
Utilidad/Pérdida del interes minoritario	-	-	-	-	-	(962)	(962)
Utilidad/Pérdida consolidada	200,200,523	(26,053,322)	1,925	(6,177,239)	167,971,886	(962)	167,970,924


LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
 Contador General


LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
 Gerente Financiero

